HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án (bổ sung)
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Băc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND

tỉnh thẩm tra Tờ trình số 119/TTr-UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh dự

thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để thực hiện các công trình, dự án (bổ sung) năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn và Tờ trình số 123/TTr-UBND ngày 02/6/2025 bổ sung nội dung

Tờ trình số 119/TTr-UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh. Kết quả thẩm tra

như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét phê duyệt chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với 12 dự án, cụ thể:

Tại Tờ trình số 119/TTr-UBND ngày 28/5/2025, UBND tỉnh trình HĐND

tỉnh xem xét phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng đối với 10 dự

án, gồm:

(1) Dự án cụm công trình thủy lợi Bắc Kạn (phần bổ sung) do Ban Quản

lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh

Bắc Kạn làm chủ đầu tư.

(2) Dự án sửa chữa, cải tạo các điểm mất an toàn giao thông tại

Km158+800 - Km158+900; Km168+00 - Km168+400; Km169+800 -

Km170+200; Km175+00 - Km175+200 và bổ sung đường cứu nạn Km191+700

- Km193+00 QL.3B, tỉnh Bắc Kạn do Ban quản lý, bảo trì công trình đường bộ

Bắc Kạn làm đại diện chủ đầu tư.

(3) Dự án sửa chữa, cải tạo các điểm nguy cơ mất An toàn giao thông

đoạn Km38+800 - Km39+00; Km43+750 - Km43+900; Km53+500 -

Km53+800; Km56+100 - Km56+300; Km58+050 - Km58+350 QL.3C, tỉnh

Bắc Kạn do Ban quản lý, bảo trì công trình đường bộ Bắc Kạn làm đại diện chủ

đầu tư.

(4) Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác lộ thiên và hầm lò khoáng

sản chì, kẽm tại khu vực Nam Chợ Điền, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn do

Công ty TNHH Ngọc Linh làm chủ đầu tư.

(5) Dự án thủy điện Công Bằng do Công ty Cổ phần Thuỷ điện 369 làm

chủ đầu tư.

(6) Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác quặng chì kẽm tại Nà Pù,

xã Quảng Bạch, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn do Công ty cổ phần luyện kim

màu Bắc Kạn làm chủ đầu tư.

(7) Tiểu dự án Giải phóng mặt bằng thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến

Chợ Mới - Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn. Hạng mục Tái định cư khu vực huyện Chợ

Mới do Ban QLDA ĐTXD huyện Chợ Mới làm đại diện chủ đầu tư.

(8) Dự án sản xuất sản phẩm mỹ phẩm, trà hoa từ thảo dược do Công ty

Cổ phần Dược mỹ phẩm Quốc tế PEA’NA làm chủ đầu tư.

(9) Dự án bố trí dân cư vùng thiên tai cấp bách thôn Khuổi Luông, xã

Khang Ninh, huyện Ba Bể do Ban QLDA ĐTXD huyện Ba Bể làm đại diện chủ

đầu tư.

(10) Dự án bố trí dân cư tập trung thôn Khuổi Slưn, xã Thượng Giáo,

huyện Ba Bể do Ban QLDA ĐTXD huyện Ba Bể làm đại diện chủ đầu tư.

Tại Tờ trình số 123/TTr-UBND ngày 02/6/2025, UBND tỉnh trình HĐND

tỉnh xem xét phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng đối với 02 dự

án, gồm:

(1) Dự án bố trí dân cư tập trung thiên tai cấp bách các thôn Nà Áng, Nà

Pha, Nà Dầu, xã Đồng Lạc, huyện Chợ Đồn do Ban QLDA ĐTXD huyện Chợ

Đồn làm đại diện chủ đầu tư.

(2) Dự án bố trí dân cư tập trung thiên tai cấp bách thôn Bản Khắt, xã

Quảng Bạch, huyện Chợ Đồn do Ban QLDA ĐTXD huyện Chợ Đồn làm đại

diện chủ đầu tư.

Tổng diện tích rừng đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác của 12 dự án là 31,221 ha (rừng tự nhiên 5,182

ha; rừng trồng 26,039 ha).

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

 Khoản 5 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024 quy định: “Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác, trừ trường hợp thực hiện dự án thuộc thẩm quyền của Quốc hội, Thủ

tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh chấp thuận, quyết định chủ

trương đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Dầu khí.”

 Khoản 21 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-

CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị định số 91 của Chính phủ)

quy định: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định của pháp luật.”

Do đó, việc HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án (bổ sung) năm 2025

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là cần thiết và phù hợp với các quy định của pháp luật.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Đối với 10 dự án được UBND tỉnh trình tại Tờ trình số 119/TTr-UBND

ngày 28/5/2025, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức khảo sát trực tiếp và làm

việc với UBND các huyện, chủ đầu tư và cơ quan, đơn vị liên quan. Riêng 02 dự

án1 được UBND tỉnh trình bổ sung tại Tờ trình số 123/TTr-UBND ngày

02/6/2025, Ban thẩm tra trên cơ sở xem xét hồ sơ dự án theo Tờ trình của UBND

tỉnh.

Qua thẩm tra, các dự án đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác đã đảm bảo hồ sơ theo quy định tại khoản 21 Điều 1 Nghị định số 91

của Chính phủ2. Do đó, Ban nhất trí trình HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện 12 dự án như dự thảo nghị quyết do

UBND tỉnh trình.

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị, địa phương liên quan

thực hiện nghiêm túc quy trình, thủ tục về chuyển mục đích sử dụng rừng; thực

hiện đúng vị trí, diện tích được thông qua tại Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND tỉnh. Kính trình

HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Nhân.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Hoàng Văn Vĩnh

1 Gồm: (1) Dự án bố trí dân cư tập trung thiên tai cấp bách các thôn Nà Áng, Nà Pha, Nà Dầu, xã Đồng

Lạc, huyện Chợ Đồn do Ban QLDA ĐTXD huyện Chợ Đồn làm đại diện chủ đầu tư; (2) Dự án bố trí dân cư tập

trung thiên tai cấp bách thôn Bản Khắt, xã Quảng Bạch, huyện Chợ Đồn do Ban QLDA ĐTXD huyện Chợ Đồn

làm đại diện chủ đầu tư.

 2 Gồm: (1) Văn bản đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;

(2) Văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc quyết định chủ trương đầu tư hoặc quyết định phê duyệt dự án đầu

tư; (3) Tài liệu về đánh giá tác động môi trường; (4) Báo cáo thuyết minh hiện trạng rừng và bản đồ hiện trạng rừng

khu vực đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; (5) Văn bản cam kết thực hiện nghĩa vụ trồng

rừng thay thế đối với diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

		2025-06-04T15:46:59+0700

		2025-06-04T16:07:08+0700

		2025-06-04T16:07:08+0700

		2025-06-04T16:07:08+0700